Orgânica 1/2021, de 4 de junho, com referência ao Decreto 18-A/2021 de 7 de

julho e n.º 2 do artigo 2.º e n.º 4 do artigo 10.º da Lei 72-A/2015, de 23 de

julho e, pelos artigos 14.º/1 e 26.º CPenal, na pena de noventa (90) dias de

multa, à taxa diária de quinze (15) euros, o que perfaz a multa global de mil,

trezentos e cinquenta (1350) euros. 

4. Inconformado, interpôs, agora, o arguido, recurso para o Supremo Tribunal

de Justiça, pugnando pela revogação da decisão recorrida, com a sua

consequente absolvição, rematando o corpo da motivação com as conclusões

que se passam a transcrever: